国立大学医学部長会議・国立大学附属病院長会議

各 位

メディアセミナー開催のご案内

医学・医療のイノベーションを通した社会貢献を目指して

            20年後のあるべき姿の提言

謹啓 残寒の候、皆様ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 国立大学医学部長会議と国立大学附属病院長会議では、報道各社の皆様をお迎えし、メディアセミナー

を開催いたします。両会議には、常設の機関としてそれぞれ常置委員会が置かれ、国立大学医学部と国立

大学附属病院の諸問題等について検討しております。

 国立大学医学部と国立大学附属病院は、東日本大震災の発生後、多くの医療機関が医療支援を打ち切る

中、被災地に対する医療支援を継続して参りました。

震災発生から1年を迎えるに当たり、全国立大学医学部と附属病院におけるこれまでの医療支援活動の状

況についてご報告をいたします。

医学教育の現状と今後のあるべき姿について検討してまいりました国立大学医学部長会議は、医学教育

と研究医養成の現状を分析し、あるべき姿として提言をとりまとめました。

国立大学附属病院長会議では、震災後の医療支援活動を継続しながら、現在の医療を巡る状況の変化を

踏まえ、先端医療や地域医療の中核を担ってきた国立大学附属病院が、今後10年、20年先を見据えて、最

先端かつ安心・安全な医療の提供を平時だけでなく、災害発生時においても国民の皆様にどのように提供

していくべきかを考えてまいりました。その結果、国立大学附属病院の将来像として、国立大学附属病院

長会議が昭和25年に結成してはじめて「国立大学附属病院の今後のあるべき姿を求めて」を取りまとめる

に至りましたので、国立大学医学部長会議並びに国立大学附属病院長会議からの提言を公表いたします。

 つきましては、メディアの皆様にお力添えを賜りながら、国立大学医学部と国立大学附属病院の今後の

あるべき姿を報告し、意見交換させていただきたいと思います。

是非とも今後の国立大学医学部と国立大学附属病院の更なる発展のためにお力添えをいただければ幸甚

でございます。

 詳細は下記に記載いたしますとおり、ご案内申し上げますとともに、多数の皆様のご参加をお待ち申し

上げております。

＜メディアセミナーの主な内容＞

（１）国立大学附属病院による東日本大震災に係る医療支援活動の報告

（２）国立大学医学部長会議の提言「国立大学における医学教育の現状と今後のあるべき姿を求めて」

（３）国立大学附属病院の将来像「国立大学附属病院の今後のあるべき姿を求めて

～その課題と展望～」公表 （医学部附属病院・歯学部附属病院）

（４）意見交換

謹白

平成２４年２月２１日

国立大学医学部長会議

常置委員会委員長

香川大学医学部長        森    望

担当座長

千葉大学医学研究院長・医学部長 中 谷 晴 昭

国立大学附属病院長会議

常置委員会委員長

千葉大学医学部附属病院長    宮 崎  勝

                      担当座長

                       名古屋大学医学部附属病院長   松 尾 清 一

恐れ入りますが恐れ入りますが恐れ入りますが恐れ入りますが３３３３月月月月６６６６日（日（日（日（火火火火）までにご都合をお知らせくださいますようお願いいたします。）までにご都合をお知らせくださいますようお願いいたします。）までにご都合をお知らせくださいますようお願いいたします。）までにご都合をお知らせくださいますようお願いいたします。

日日日日    時：時：時：時：2012012012012222    年年年年3333    月月月月9999    日（日（日（日（金金金金曜日）曜日）曜日）曜日）    13:13:13:13:30303030    〜〜〜〜11115555::::00000 0 0 0 ※※※※    11113333    時時時時00000 0 0 0 分より受付を開始いたします。分より受付を開始いたします。分より受付を開始いたします。分より受付を開始いたします。

会会会会    場：場：場：場：東京医科歯科大学東京医科歯科大学東京医科歯科大学東京医科歯科大学M&DM&DM&DM&Dタワータワータワータワー26262626    階階階階    ファカルティ・ラウンジファカルティ・ラウンジファカルティ・ラウンジファカルティ・ラウンジ

     〒113-8510 東京都文京区湯島1-5-45 JR御茶ノ水駅 御茶ノ水橋口

地下鉄丸の内線 御茶ノ水駅 医科歯科口

 ※地図別紙参照

     TEL：03-3813-6111  FAX：03-5803-0110

国立大学附属病院長会議国立大学附属病院長会議国立大学附属病院長会議国立大学附属病院長会議

北海道大学病院

旭川医科大学病院

弘前大学医学部附属病院

東北大学病院

秋田大学医学部附属病院

山形大学医学部附属病院

筑波大学附属病院

群馬大学医学部附属病院

千葉大学医学部附属病院

東京大学医学部附属病院

東京大学医科学研究所附属病院

東京医科歯科大学医学部附属病院

東京医科歯科大学歯学部附属病院

新潟大学医歯学総合病院

富山大学附属病院

金沢大学附属病院

福井大学医学部附属病院

山梨大学医学部附属病院

信州大学医学部附属病院

岐阜大学医学部附属病院

浜松医科大学医学部附属病院

名古屋大学医学部附属病院

三重大学医学部附属病院

滋賀医科大学医学部附属病院

京都大学医学部附属病院

大阪大学医学部附属病院

大阪大学歯学部附属病院

神戸大学医学部附属病院

鳥取大学医学部附属病院

島根大学医学部附属病院

岡山大学病院

広島大学病院

山口大学医学部附属病院

徳島大学病院

香川大学医学部附属病院

愛媛大学医学部附属病院

高知大学医学部附属病院

九州大学病院

佐賀大学医学部附属病院

長崎大学病院

熊本大学医学部附属病院

大分大学医学部附属病院

宮崎大学医学部附属病院

鹿児島大学医学部・歯学部附属病院

琉球大学医学部附属病院

国立大学医学部長会議国立大学医学部長会議国立大学医学部長会議国立大学医学部長会議

北海道大学

旭川医科大学

弘前大学

東北大学

秋田大学

山形大学

筑波大学

群馬大学

千葉大学

東京大学

東京医科歯科大学

山梨大学

新潟大学

信州大学

浜松医科大学

岐阜大学

名古屋大学

富山大学

金沢大学

福井大学

三重大学

滋賀医科大学

京都大学

大阪大学

神戸大学

鳥取大学

島根大学

岡山大学

広島大学

山口大学

徳島大学

香川大学

愛媛大学

高知大学

九州大学

佐賀大学

長崎大学

熊本大学

大分大学

宮崎大学

鹿児島大学

琉球大学